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0 Úvod

Na světě není nic mocnějšího než myšlenka, která přišla včas. „Victor Hugo“

Různá rozhodnutí v běžném životě člověk činí takřka denně, aniž si je uvědomuje.

Jde o výběr varianty z několika možností, která je pro daný záměr ta nejlepší. Tato

rozhodnutí jsou uskutečňována zcela intuitivně v případech, kdy nezanechávají větší

škody a zpravidla jsou krátkodobá. Na druhou stranu existují taková rozhodnutí, u

kterých si musíme počínat o něco opatrněji a velmi dobře je zvážit. Jsou to

rozhodnutí dlouhodobá a mají zásadní vliv na člověka. Může jím být koupě domu, či

rozhodování v oblasti kariéry. Neméně důležité je rozhodování manažerů ve vyšších

funkcích. Na správné volbě vedoucích pracovníků v podstatě záleží fungování celé

společnosti a tedy se to dotýká i mnoha lidí, kteří zde figurují. Proto každý výběr

správné varianty, který má větší společenský dopad je třeba pečlivě zvážit a

analyzovat.

S takovými problémy se setkává každý velice často, aniž by tušil, že se jedná o typ

úlohy vícekriteriálního rozhodování. Specifickou oblastí vícekriteriálního rozhodování

je pak analýza datových obalů (DEA). Velmi důležitý předpoklad pro zlepšování

chování produkčních jednotek v konkurenčním prostředí je měření výkonnosti e

efektivnost těchto jednotek a identifikace zdrojů jejich neefektivnosti. A právě tímto

se DEA zabývá, která poměřuje produkční jednotky mezi sebou a hodnotí jejich

výkonnost a efektivnost a napomáhá tak k správným rozhodnutím. Nutno říci, že toto

hodnocení je dosti důležité jak na mikroekonomické, tak i na makroekonomické

úrovni. V praxi jsou nejčastěji používaným nástrojem pro analýzu efektivnosti různé

poměrové ukazatele. Jednoduché poměrové ukazatele mohou být užitečné pro

základní orientaci fungování jednotky a pro její porovnávání s ostatními jednotkami.

Ovšem, nelze je využít pro podrobnější znázornění efektivnosti. Je to dáno tím, že ze

všech faktorů, které mají vliv na celkovou efektivnost dané jednotky postihují jen

některé, a proto nepodávají přesné informace. Pro detailnější analýzu efektivnosti je

však třeba využít jiné nástroje ekonomické analýzy, které jsou k dispozici a jsou

založeny na principu matematického modelování.
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1 Cíl práce a metodika

Cílem této práce je podat jasné a jednoduché informace k pochopení podstaty

hodnocení efektivnosti produkčních jednotek za pomoci analýzy obalu dat a

porozumět modelovému přístupu při řešení rozhodovacích problémů. Čtenář by měl

získat přehled o možnostech využití DEA, jejích výhodách a nevýhodách. Dalším

cílem potom je aplikace DEA modelů na konkrétní úloze při hodnocení efektivnosti.

V první řadě bylo nutné pochopit danou problematiku za pomoci odborné literatury.

V tomto odhledu bych označil za nejdůležitější publikace, které mi poskytly nejvíce

informací Modely hodnocení efektivity produkčních jednotek od J.Jablonského a

M.Dlouhého a Modely pro vícekriteriální rozhodování od autorů H. Brožová,

M.Houška, T.Šubrt. Právě tyto knihy mi poskytly pro sepsání práce největší přehled.

Dalším krokem bylo získané poznatky vhodně využít a zformulovat. První část této

práce je rozdělena do několika kapitol. Na začátek si přiblížíme některé pojmy,

s kterými se budeme často setkávat. Dále si objasníme podstatu DEA, kdy a kde je

možné ji využít. Samozřejmě nesmí chybět ani kapitola, ve které jsou uvedeny

základní modely analýzy datových obalů. A na závěr budou ve stručnosti popsány

vybrané softwarové nástroje, které se při hodnocení používají a jsou důležitou

součástí DEA.

Vlastní práce bude poté zaměřena na formulaci konkrétního případu. Objasníme si

zde postupně postup výpočtu a následné vyhodnocení úlohy. Ukážeme si výsledky

za použití modelu předpokládající konstantní výnosy z rozsahu, ale také modelu, jenž

uvažuje variabilní výnosy z rozsahu. Při zpracování úlohy bude použit program

Frontier Analyst.

V závěru je práce doplněna seznamem použité odborné literatury, kde může zájemce

najít podrobnější informace o dané problematice.
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2 Literární p řehled

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Vymezení pojmu produk ční jednotka

V práci bude často použit výraz produkční jednotka. Tomuto pojmu budeme dávat

přednost před klasickým ekonomickým výrazem firma, který je pro tento účel

poněkud nevhodný. Přesněji řečeno příliš úzký. A to z důvodu, že je sice možné

hodnotit podniky, ale také pouze jejich části (pobočky, pracovníky) nebo dokonce

celé odvětví, regiony či státy. Z čehož vyplývá, že hodnotící nástroje a teorie mohou

být aplikovány jak v soukromém, tak veřejném sektoru.

Jablonský, Dlouhý (2004) poukazují, že pod pojmem produkční jednotka můžeme

rozumět jednotku, která spotřebovává nějaké vstupy a z nich následně vytváří nějaké

výstupy. Mohou to tedy být firmy, které reálně produkují nějaké výrobky (typickým

vstupem je počet pracovníků a naopak typickým výstupem je obrat). Stejně tak

jednotkami mohou být nemocnice, školy, finanční úřady apod. Na jejich efektivní

fungování mají přitom vliv všechny vstupy a výstupy, z nichž některé jsou

považovány za více důležité a jiné naopak za méně důležité.

VSTUPY VÝSTUPY

-

Obr.1 - Produkční jednotka

PRODUKČNÍ

JEDNOTKA
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2.1.2 Efektivnost

Dalším důležitým pojmem se kterým budeme pracovat je efektivnost a proto je třeba

si jej trochu přiblížit. Stav, kdy není možno při daných zdrojích vyrobit o jednotku

statku více, aniž by bylo nutné omezit produkci statku jiného. Přesně takto definuje

ekonomická teorie efektivnost. Neboli jinak řečeno dle Jablonského, Dlouhého (2004)

produkční jednotka se pohybuje na hranici produkčních možností a neexistuje žádné

plýtvání. Ovšem pro naše účely, tj. účely kvantitativní ekonomické analýzy je nutno

tuto definici poněkud upravit. Efektivnost zde bude vykládána jako poměr vstupů a

výstupů sledovaného procesu. Tímto je předpoklad o neexistenci plýtvání opuštěn.

Je to proto, že v reálné světě se vedle efektivních jednotek nalézají i neefektivní

produkční jednotky. Místo ideální efektivnosti je zde myšlena míra jejího dosahování.

Na rozdíl od ekonomické teorie, která předpokládá, že racionální člověk nebude

realizovat neefektivní transformační procesy, však musí matematické modely

zohledňovat i neefektivnost nebo efektivnost nižší než 100%, protože operují s údaji

o reálných, tj. neefektivních produkčních jednotkách.

2.1.3 Virtuální jednotka

Tato (hypotetická) jednotka, je charakterizována jako vážený průměr efektivních

jednotek. Virtuální jednotka je základem pro hodnocení efektivity skutečných

jednotek. Skutečná jednotka je neefektivní, pokud produkuje méně výstupů nebo

spotřebovává více vstupů než její virtuální jednotka.

Definice

Virtuální jednotka je hypotetická efektivní jednotka, která vyjadřuje efektivní spotřebu

vstupů a produkci výstupů pro neefektivní jednotku. Je váženým součtem některých

efektivních jednotek v systému, které se nazývají peer jednotky pro danou

neefektivní jednotku. (Brožová, Houška, Šubrt, 2003)
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2.1.4 Efektivní hranice

Jablonský, Dlouhý (2004) uvádějí, že všechny možné kombinace všech vstupů a

výstupů tvoří množinu přípustných možností. Z toho vychází také DEA modely, které

předpokládají, že pro daný problém existuje právě množina přípustných možností a

ta je určena tzv. efektivní hranicí. Efektivními jednotkami jsou tedy ty produkční

jednotky, jejichž kombinace vstupů a výstupů leží na efektivní hranici a naopak

neefektivními nazýváme jednotky, které leží mimo efektivní hranici.

2.2 Metoda datových obal ů – DEA

Modely datových obalů slouží pro hodnocení technické efektivity produkčních

jednotek systému na základě velikosti vstupů a výstupů. DEA je vhodná ke

zjišťování efektivity jednotek, které používají stejné vstupy k produkci stejných

výstupů, ale ve výkonech mohou být jisté rozdíly. Protože vstupů a výstupů může být


[…]


Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 1,55 31,27 1917,23
CGER 58,1 85,9 47,85
ALR 48,6 99 103,7
LE 62,6 82,3 31,47

Madagaskar Nigérie

Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 0,92 31,27 3287,54
CGER 59,7 85,9 43,89
ALR 70,7 99 40,03
LE 58,4 82,3 40,92

Súdán Angola

Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 2,08 31,27 1401,06
CGER 37,3 85,9 130,29
ALR 60,9 99 62,56
LE 57,4 82,3 43,38

Uganda Sierra Leone

Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 1,45 31,79 2086,66
CGER 63 100 58,73
ALR 66,8 99 48,2
LE 49,7 80,9 62,78

Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 3,45 31,27 805,76
CGER 63,8 85,9 34,64
ALR 61 99 62,3
LE 63,7 82,3 29,2

Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 1,79 31,27 1644,81
CGER 39,6 85,9 116,92
ALR 39,3 99 151,91
LE 62,3 82,3 32,1

Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 1,13 31,27 2671,9
CGER 56,2 85,9 52,85
ALR 69,1 99 43,27
LE 46,5 82,3 76,99

Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 2,33 31,27 1239,06
CGER 25,6 85,9 235,55
ALR 67,4 99 46,88
LE 41,7 82,3 97,36

Actual Target
Potential

Improvement
Inputs input 1 1 0
Outputs GDP 0,81 31,33 3787,3
CGER 44,6 87,63 96,48
ALR 34,8 99 184,48
LE 41,8 82,13 96,48

Příloha B

2007/2008 Human Development Index rankings

High Human Development

1 Iceland 25 Singapore 49 Bahamas

2 Norway 26 Korea, Rep. of 50 Seychelles

3 Australia 27 Slovenia 51 Cuba

4 Canada 28 Cyprus 52 Mexico

5 Ireland 29 Portugal 53 Bulgaria

6 Sweden 30 Brunei Darussalam 54 Saint Kitts and Nevis

7 Switzerland 31 Barbados 55 Tonga

8 Japan 32 Czech Republi 56 Libyan Arab Jamahiriya

9 Netherlands 33 Kuwait 57 Antigua and Barbuda

10 France 34 Malta 58 Oman

11 Finland 35 Qatar 59 Trinidad and Tobago

12 United States 36 Hungary 60 Romania

13 Spain 37 Poland 61 Saudi Arabia

14 Denmark 38 Argentina 62 Panama

15 Austria 39 United Arab Emirates 63 Malaysia

16 United Kingdom 40 Chile 64 Belarus

17 Belgium 41 Bahrain 65 Mauritius

18 Luxembourg 42 Slovakia 66 Bosnia and Herzegovina

19 New Zealand 43 Lithuania 67 Russian Federation

20 Italy 44 Estonia 68 Albania

21 Hong Kong, China (SAR) 45 Latvia 69 Macedonia, TFYR

22 Germany 46 Uruguay 70 Brazil

23 Israel 47 Croatia

24 Greece 48 Costa Rica

Medium Human Development

71 Dominica 100 Maldives 129 India

72 Saint Lucia 101 Jamaica 130 Solomon Islands

73 Kazakhstan 102 Cape Verde 131 Lao, People's Dem. Rep.

74 Venezuela, Rep. Bov. 103 El Salvador 132 Cambodia

75 Columbia 104 Algeria 133 Myanmar

76 Ukradne 105 Viet Nam 134 Bhutan

77 Samoa 106
Occupied Palestinian

Territories
135 Comoros

78 Thailand 107 Indonesia 136 Ghana

79 Dominican Republic 108 Syrian Arab Republic 137 Pakistan

80 Belize 109 Turkmenistan 138 Mauritania

81 China 110 Nicaragua 139 Lesotho

82 Grenada 111 Moldova 140 Congo

83 Armenia 112 Egypt 141 Bangladesh

84 Turkey 113 Uzbekistan 142 Swaziland

85 Suriname 114 Mongolia 143 Nepal

86 Jordan 115 Honduras 144 Madagascar

87 Peru 116 Kyrgyzstan 145 Cameroon

88 Lebanon 117 Bolivia 146 Papua New Guinea

89 Ecuador 118 Guatemala 147 Haiti

90 Philippines 119 Gabon 148 Sudan

91 Tunisia 120 Vanuatu 149 Kenya

92
Saint Vincent and the

Grenadines
121 South Africa 150 Djibouti

93 Fiji 122 Tajikistan 151 Timor-Leste

94 Iran, Islamic Rep. of 123 São Tomé and Principe 152 Zimbabwe

95 Paraguay 124 Botswana 153 Togo

96 Georgia 125 Namibia 154 Yemen

97 Guyana 126 Morocco 155 Uganda

98 Azerbaijan 127 Equatorial Guinea 156 Gambia

99 Sri Lanka 128 Maldives

Low Human Development

157 Senegal 164 Benin 171 Central African Republic

158 Eritrea 165 Malawi 172 Mozambique
159 Nigeria 166 Zambia 173 Mali
160 Tanzania, U. Rep. of 167 Côte d'Ivoire 174 Niger
161 Guinea 168 Burundi 175 Guinea-Bissau
162 Rwanda 169 Congo,Dem.Rep.

176 Burkina Fas

163 Angola 170 Ethiopia 177 Sierra Leone