Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Aplikované matematiky a informatiky
Student: Tomáš Bandík
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Modely analýzy obalu dat a jejich aplikace ve vybraném odvětví
Oponent bakalářské práce Ing. Dana Janová
Povolání oponenta: Ekonom

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem vidíte výhody analýzy obalu dat?
Otázka 2: V práci jsou uvedeny základní modely DEA.Existují ješte jiné?
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